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MATJA E MOSPERPUTHJES INDIVIDUALE DHE TE
PERGJITHSHME

Péerdorimi i anketés sé shkathtésive té té rriturve dhe i shkathtésive t&€ OECD peér
bazen e te dhénave pér puné
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Ekonomiste e larté
Divizioni i shkathtésive dhe punésueshmeérise ®> > OECD
Drejtoria pér punésim té fuqisé punétore dhe céshtje sociale STnTonEE e



Llojet e mosperputhjes dhe burimet perkatese te

te dhenave @ OECD
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Mospérputhja né puné
Pérshtatshmeria e shkathtésive dhe
kualifikimeve t€ punonjésit me
pérmbajtjen e punes se€ tij/saj;
Llojet:

Mospérputhja e kualifikimeve:

mbi/nén

Mospérputhja e shkathtésive:

mbi/nén

Mospérputhja e fushés s€ studimit
Burimet e té dhénave: Anketa e
shkathtésive té té rriturve (PIAAC)
Pasojat: pér individét dhe firmat
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» Mospérputhja né tregun e punés
» Pérshtatshmeria e kualifikimeve dhe
shkathtésive té fuqisé punétore ndaj
kérkesés né tregun e punes;
> Llojet:
» Mungesat
» Tepricat
» Burimet e té dhénave:
www.OECDSKillsforJobsdatabase.org

> Pasojat: pér firmat dhe pér vendet



https://gpseducation.oecd.org/IndicatorExplorer?plotter=h5&query=0&indicators=P001*P002*P003*P004*P005*P006*P007*P008*P009*P010*P012*P013*P014*P015*P016*Q001*Q002*Q003*Q004*Q005*Q006*Q007*Q008*Q009*Q010*Q011*Q012*Q013*Q014*Q015*Q016*Q017*Q018*Q019*Q020*Q021*Q022*Q023*Q024*Q025*Q026*Q027*Q054*Q055*Q056*Q057*Q058*Q059*Q060*Q061*Q062
http://www.oecdskillsforjobsdatabase.org/
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MOSPERPUTHJE né puné:
CFARE NA THOTE PIAAC?
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Anketa e shkathtesive te te rriturve shkurtimisht

245 mije te rritur ne 39 vende/ekonomi

Madhésia e mostrés nga njé minimum prej
péraférsisht 4 500 deri né maksimum prej afro

U vlerésuan shkrim-leximi, llogaritja dhe zgjidhja e
e problemeve neé mjedise te pasura me teknologji

-y

Sondazhi mblodhi informacion mbi
sfondin e té rriturve peér rreth 40 minuta

Anketa mbledh njé sére shkathtesish transversale si

p.sh bashképunimi me t€ tjeret dhe organizimi i
kohes, gé kerkohet nga individét né punén e tyre.




Mbi 1/3 e punetoreve kane mosperputhje sipas

kualifikimit

Punétori ka kualifikime me te
larta (me te uleta) se ato gé
nevojiten per te marre vendin e
punes

 Mesatarisht:
— 21% té mbikualifikuar
— 13% te nénkualifikuar

Incidenca e mospérputhjes sé kualifikimeve
Vendet e zgjedhura té PIAAC
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Burimi: Anketa e shkathtésive té té rriturve (PIAAC) (2012)




Rreth 1/7 e punetoreve me mosperputhje me nivelet e
shkrim-leximit

Incidenca e mospérputhjes sé shkathtéesive
Shkrim-lexim, vende té zgjedhura té PIAAC
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Burimi: Anketa e shkathtésive té té rriturve (PIAAC) (2012)



Rreth 4/10 e punetoreve me mosperputhje nga fusha e
studimit

Incidenca e mospérputhjes sé fushés sé studimit
Vendet e PIAAC, 2012
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Burimi: Anketa e shkathtésive té té rriturve (PIAAC) (2012)
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Totali Mospérputhje: INFORMATA NGA
OECDSKillsforJobsdatabase.org




Si maten mungesat ekzistuese dhe ndryshimet ne vazhdim:
baza e te dhenave Skills for Jobs
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Informacione objektive Shkathtésite:
dhe té krahasueshme ||~ Mungesa dhe teprica
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Mungesat dhe tepricat ndryshojne ane e mbane
sektoreve dhe profesioneve

Mungesat dhe tepricat sipas sektoréve té Mungesat dhe tepricat sipas profesioneve
veprimtariseé
Educatoin ]
Information and communication I Professionals
Professional, scientific and technical... I . .
) ) ) o Technicians and associate e
Financial and insurance activities I professionals
Human health and social work activities ]
Public administration and defence;... — Managers [
Real estate activities - Skilled agricultural, forestry and fishery
Arts, entertainment and recreation - workers N
Electricity, gas, steam and air... ] .
Other service activities = Clerical support workers -
Mining and quarying |
Manufacturing — Service and sales workers [ ]
Transportation and storage [
Agriculture, forestry and fishing — Craft and related trades workers [
Wholesale and retail trade; Repair of... — Plant and machine operators and
Administrative and support service activities I assemblers I
Accomodation and food service activities I )
. Elementary occupations I
Construction |
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Prapa shifrave agregate mund te shprehen disbalanca ne
aspektin e shkathtesive, njohurive dhe aftesive.

Shkathtésité né tepriceé né
shumicen e
vendeve

Shkathtésité né mungesé né

shumicén e vendeve

N

N
Arsyetimi induktiv dhe deduktiv,
Forca fizike, shikimi periferik, rriedhshméria e ideve
perceptimi i thellesise, <

gendrueshmeria Besueshmeria, udhéheqja,

iniciativa, bashkepunimi

Shkathtési manuale, saktési

kontrolli
Perceptimi social
Inxhinieri dhe teknologji, y,
perpunimi i ushgimit, ndertimi N
\ dhe ndertim Shkathtésité STEM
y,

yr
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Pseduhettébrengosemirreth
disbalancit te shkathtésive?




Kostoja e mosveprimit eshte e larte

Pér individet Pér punédhenesit Pér vendet

}E\/\[ Produktivitet mé i ulét ]
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Vendet e lira té punes
mbeten té paplotésuara
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\_ Rreziku i humbjes sé / Qarkullim dhe kosto ri- \sistemin e shkathtésive

vendeve té punés dhe trajnimi me té larta

vjetersimit te
shkathtesive



Mosperputhja ne kualifikime, shkrim-lexim dhe fushe te
studimit ndikon ne paga

%

10

m Over-qualified

Diferenca née perqindje né pagat midis punetoreve té mbikualifikuar, t¢ me shkathtesi te
teperta dhe mospeéerputhje ne fushéen e studimit dhe homologeéve te tyre té me perputhje te
duhura

4

# Overskilled in literacy
(Ref: same skills, well-matched job)

Field-of-study mismatched

(Ref: same qualifications, well-matched job) (Ref: same field of study, well-matched job



Mosperputhja e shkrim-leximit dhe produktiviteti
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Kostoja e mosperputhjes se fushes se studimit mund
te arrije ne me shume se 1% te PBB-se

Pérgindja e PBB-sé
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> Cfare dime per shkaget e mosperputhjes?

Cfare e shkakton mosperputhjen e fushes
se studimit?

* Ngopja: ka tepér té diplomuar nga kjo fushé dhe mé pak
vende pune né sektorin péerkatés

Dinamika e tregut te punes
parashikon mbikualifikim

» Punétoret e pushuar ose té larguar nga puna ne o ; L L
kontekstin e mbylljes sé bizneseve kané mé shumé L€ diplomuarit nga fusha me t€ ngopura kané mé

gjasa té mbikualifikohen né ripunésim sesa Shu.mé gjé}sa té kené mospérputhje (dhe te
punétorét qé 1éné punén mbikualifikuar)

« Transferimi i shkathtésive: shkathtésité nga fusha janeé te

Efekti eshte me i fugidshém nese ndarja nga transferueshme/vlerésuara né sektorée té tjeré

puna ndodh né momentet e rritjes sé

papunésisé — Péraférsisht: Numri i shkathtésive qé pérputhen miré
ne ate sektor
> Sa mé gjaté té jeté koha e kaluar pa puné midis dy Numri i FS té mospérputhura né até sektor ‘
punéve, aq me i larté éshté rreziku i mbikualifikimit,
duke sugjeruar vjetérsimin e shkathtésive Té diplomuarit nga fusha me mé shume transferueshmeri

kané mé shume gjasa té kené mospérputhje dhe té
kualifikohen mirée




> Mesazhe te lidhura me politikat

» Promovimi i lidhjes ndérmjet ofrimit té arsimit dhe nevojave
te tregut te punes

— Sistemet e vlerésimit dhe parashikimit té shkathtésive té lidhura me definicionet e vendeve t€ lira

— Udhézimet né karriere peér té rinjté dhe t€ rriturit mund t€ ndihmojné né drejtimin e investimeve né
arsim dhe trajnim drejt aftésive né nevojé

» Promovimi i transferueshmerise se shkathtésive neé menyre qé
mosperputhja e FoS te mos sjelleé mbikualifikim

— Kornizat profesionale t€ bazuara né kompetenca
— Programe fleksibél té rikualifikimit
— Shkathtési té€ forta baze né té gjitha rruget e edukimit dhe trajnimit

» Inkurajimi i firmave té trajnojné€ dhe nxisin kulturén e té
mesuarit:

— Rritja e fleksibilitetit t€ brendshém pér t€ pérshtatur detyrat e punés me aftésite e t€ punésuarve té
rinj;

— Promovimi i njé shpérndarje me t€ mire t€ punetoréve né detyra; dhe
— Sigurimi i stimujve pér punétoret gé té perdorin me né plotési shkathtésité e tyre né puné




> Faleminderit

Systems

Kontakti: Glenda.Quintini@OECD.org » Future.Houdy Adult Learming

Priorities for Adult Learning

@) OECD

9://www.oecd.org/employment/skills-a

work.htm

wyyw.oecdskillsforjobsdatabase.org
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